DIÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
DCMJP Edição Extra Nº 515 João Pessoa - Sexta-feira, 19 de Maio de 2023 18ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Extrato de Termo Aditivo Pregão Presencial 06/2021 - Impressoras
João Pessoa, 19 de Maio de 2023
Estado da Paraíba
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano
EXTRATO – 3° TERMO ADITIVO
Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n° 14/2021, firmado em 20
de maio de 2021.
Objeto: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses: empresa
especializada na execução de
serviços de locação de máquinas copiadoras digitais destinados à
Câmara Municipal de João
Pessoa. Fundamento Legal: 57, IV da Lei n° 8.666/1993 e alterações
posteriores. Processos:
308/2021 e 7719/2022. Partes: Câmara Municipal de João Pessoa e a
empresa ALFAPRINT
LOCAÇÕES EIRELI. Signatários: Presidente da Câmara Municipal de
João Pessoa, o Sr.
Valdir José Dowsley, e, pela empresa contratada, o Sr. Jonyherik Talles
Souza da Silva, CPF
nº 072.067.594-40. Vigência: De 20 de maio de 2023 a 20 de maio de
2024. Valor: valor
mensal de R$ 8.399,00 (oito mil, trezentos e noventa e nove reais),
perfazendo o valor anual
de R$ 100.788,00 (cem mil, setecentos e oitenta e oito reais). Dotação
Orçamentária:
01.122.5279.012471 – Administração Geral da Câmara; 33.90.39 – Outros
Serviços de
Terceiros - PJ. Data da assinatura: 19/05/2023.
João Pessoa, 19 de maio de 2023.
VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/8ef
5b4430f92b638d1acdb63d7a3455d

ATOS DO PRESIDENTE DA CPL
Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 06/2023 - Buffet
João Pessoa, 19 de Maio de 2023
AVISO DE LICITAÇÃO
A CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB, PROCESSO Nº
306/2023, através do seu Pregoeiro, torna público que efetuará
Licitação, com base na Lei

10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e subsidiariamente a Lei
8.666/93, tipo:
MENOR PREÇO POR ITEM, na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL —
006/2023, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada para a prestação de
serviço de Buffet, com o
fim de atender à demanda dos eventos institucionais oriunda das
atividades da Câmara
Municipal de João Pessoa — PB. A Licitação ocorrerá no dia
02/06//2023, às 09:30 horas
(horário local), na rua Trincheiras, nº 117, Bairro Centro, João Pessoa —
PB, Anexo 11 da
CMJP. Edital disponível em: https:/joaopessoa.pb.leg.br/licitacoes/
Quaisquer informações poderão ser obtidas presencialmente ou pelo
telefone
(083) 218-6368.
João Pessoa, 19 de maio de 2023
Flavio Lima Carneiro
Pregoeiro Oficial

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/1ab
874a567a1de9b963d286a755e34f6

OUTROS
Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº Nº 3º Quadrimestre/2022
João Pessoa, 19 de Maio de 2023
Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de João Pessoa - PB (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2022
Período de referência: 3º quadrimestre

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/e0a
aa9978cf8f10298da5346ec9a49dc

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/8ef5b4430f92b638d1acdb63d7a3455d
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/8ef5b4430f92b638d1acdb63d7a3455d
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/1ab874a567a1de9b963d286a755e34f6
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/1ab874a567a1de9b963d286a755e34f6
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/e0aaa9978cf8f10298da5346ec9a49dc
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/e0aaa9978cf8f10298da5346ec9a49dc

DCMJP Edição Extra Nº 515 - Sexta-feira, 19 de Maio de 2023 Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 06/2023 - Buffet2/12

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de João Pessoa - PB (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2022
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 19/05/2023 09:37:38 Página  de 1 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)

<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7> <MR-6> <MR-5> <MR-4> <MR-3> <MR-2> <MR-1> <MR> TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses) - - - - - - - - - - - - - -

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 4.857.506,92 4.852.357,87 5.121.748,05 4.855.837,26 5.051.203,86 7.204.437,53 5.071.702,81 5.073.320,63 5.056.926,78 5.062.537,58 5.060.536,06 8.683.855,34 65.951.970,69 0,00

Pessoal Ativo 4.857.506,92 4.852.357,87 5.121.748,05 4.855.837,26 5.051.203,86 7.204.437,53 5.071.702,81 5.073.320,63 5.056.926,78 5.062.537,58 5.060.536,06 8.683.855,34 65.951.970,69 0,00

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 4.857.506,92 4.011.552,20 4.035.505,04 4.231.883,68 4.147.990,51 6.069.371,23 4.195.629,45 4.185.030,70 4.172.614,59 4.183.939,30 4.171.914,90 6.287.148,30 54.550.086,82

Obrigações Patronais 840.805,67 1.086.243,01 623.953,58 903.213,35 1.135.066,30 876.073,36 888.289,93 884.312,19 878.598,28 888.621,16 2.396.707,04 11.401.883,87

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aposentadorias, Reserva e Reformas

Pensões

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma
indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 4.857.506,92 4.852.357,87 5.121.748,05 4.855.837,26 5.051.203,86 7.204.437,53 5.071.702,81 5.073.320,63 5.056.926,78 5.062.537,58 5.060.536,06 8.683.855,34 65.951.970,69 0,00

DCMJP Edição Extra Nº 515 - Sexta-feira, 19 de Maio de 2023 Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº Nº 3º Quadrimestre/2022

3/12

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de João Pessoa - PB (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2022
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 19/05/2023 09:37:38 Página  de 2 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 2.989.516.139,20

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V) 0,00

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas de Bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) 0,00

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
= (IV - V - VI) 2.989.516.139,20

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 65.951.970,69 2,21

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 179.370.968,35 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 170.402.419,93 5,70

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 161.433.871,52 5,40

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2022

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

DCMJP Edição Extra Nº 515 - Sexta-feira, 19 de Maio de 2023 Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº Nº 3º Quadrimestre/20224/12

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de João Pessoa - PB (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2022
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 19/05/2023 09:37:38 Página  de 3 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Exercício em que Excedeu o Limite Exercício do Primeiro Período Seguinte Exercício do Segundo Período Seguinte

No Quadrimestre/Semestre Primeiro Período Seguinte Segundo Período Seguinte

Limite Máximo (a) % DTP (b) % Excedente (c) = (b-a) Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) % DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) % DTP (i)

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - - -

Valores Percentuais

DCMJP Edição Extra Nº 515 - Sexta-feira, 19 de Maio de 2023 Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº Nº 3º Quadrimestre/2022

5/12

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de João Pessoa - PB (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2022
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 19/05/2023 09:37:38 Página  de 4 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Percentual

Percentual

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021) -

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)

DTP em 2021 (XII) (%)

Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)

DCMJP Edição Extra Nº 515 - Sexta-feira, 19 de Maio de 2023 Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº Nº 3º Quadrimestre/20226/12

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de João Pessoa - PB (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2022
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 19/05/2023 09:37:38 Página  de 5 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)
Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021) - - - - - - - - - - - -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)

% DTP (VIII / VII)

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

DCMJP Edição Extra Nº 515 - Sexta-feira, 19 de Maio de 2023 Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº Nº 3º Quadrimestre/2022

7/12

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de João Pessoa - PB (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2022
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 19/05/2023 09:37:38 Página  de 6 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2022

Notas Explicativas -

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno

Notas Explicativas

DCMJP Edição Extra Nº 515 - Sexta-feira, 19 de Maio de 2023 Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº Nº 3º Quadrimestre/20228/12

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de João Pessoa - PB (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2022
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 19/05/2023 09:37:38 Página  de 7 8

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (f)=(a-(b+c+d+e))

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO (g)

EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS
CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (h) = (f - g)

Restos a Pagar
Liquidados e Não Pagos

Restos a Pagar Empenhados
e Não Liquidados de

Exercícios Anteriores (d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)

De
Exercícios
Anteriores

(b)

Do
Exercício (c)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 305.648,82 0,00 0,00 0,00 0,00 305.648,82 305.648,82 0,00 0,00

Recursos Vinculados ao RPPS

Recursos de Operações de Crédito

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Recursos Extraorçamentários Vinculados a Precatórios

Recursos Extraorçamentários Vinculados a Depósitos Judiciais

Outros Recursos Extraorçamentários

Outros Recursos Vinculados 305.648,82 305.648,82 305.648,82 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 305.648,82 0,00 0,00 0,00 0,00 305.648,82 305.648,82 0,00 0,00

DCMJP Edição Extra Nº 515 - Sexta-feira, 19 de Maio de 2023 Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº Nº 3º Quadrimestre/2022

9/12

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de João Pessoa - PB (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2022
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 19/05/2023 09:37:38 Página  de 8 8

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Notas Explicativas
Valores

31/12/2022

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Receita Corrente Líquida
Valor Até o Quadrimestre

Valor Até o Quadrimestre

Receita Corrente Líquida -

Receita Corrente Líquida 2.989.516.139,20

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 2.989.516.139,20

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Despesa com Pessoal
Valor Realizado no Período

Apuração do Valor % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa com Pessoal - -

Despesa Total com Pessoal - DTP 65.951.970,69 2,21

Limite Máximo (incisos I, II e III art. 20 da LRF) - <%> 179.370.968,35 6,00

Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%> 170.402.419,93 5,70

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 161.433.871,52 5,40

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Restos a Pagar

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

Restos a Pagar - -

Valor Total 305.648,82 0,00

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2022

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

DCMJP Edição Extra Nº 515 - Sexta-feira, 19 de Maio de 2023 Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº Nº 3º Quadrimestre/202210/12

Lista de Assinaturas

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Assinatura: 1

Assinatura: 2

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6

DCMJP Edição Extra Nº 515 - Sexta-feira, 19 de Maio de 2023 Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº Nº 3º Quadrimestre/202211/12

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de João Pessoa

Casa Napoleão Laureano

EXTRATO – 3° TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n° 14/2021, firmado em 20 de maio de 2021.
Objeto: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses: empresa especializada na execução de
serviços de locação de máquinas copiadoras digitais destinados à Câmara Municipal de João
Pessoa. Fundamento Legal: 57, IV da Lei n° 8.666/1993 e alterações posteriores. Processos:
308/2021 e 7719/2022. Partes: Câmara Municipal de João Pessoa e a empresa ALFAPRINT
LOCAÇÕES EIRELI. Signatários: Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa, o Sr.
Valdir José Dowsley, e, pela empresa contratada, o Sr. Jonyherik Talles Souza da Silva, CPF
nº 072.067.594-40.  Vigência:  De 20 de maio de 2023 a 20 de maio de 2024.  Valor: valor
mensal de R$ 8.399,00 (oito mil, trezentos e noventa e nove reais), perfazendo o valor anual
de  R$ 100.788,00  (cem mil,  setecentos  e  oitenta  e  oito  reais).   Dotação Orçamentária:
01.122.5279.012471 –  Administração Geral da Câmara; 33.90.39 –  Outros  Serviços  de
Terceiros - PJ. Data da assinatura: 19/05/2023.

João Pessoa, 19 de maio de 2023.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa

DCMJP Edição Extra Nº 515 - Sexta-feira, 19 de Maio de 2023 Extrato de Termo Aditivo Pregão Presencial 06/2021 - Impressoras12/12

		2023-05-19T09:44:53-0300
	Câmara de Vereadores de João Pessoa - PB
	Contador Responsável

		2023-05-19T10:16:29-0300
	Câmara de Vereadores de João Pessoa - PB
	Titular do Poder Legislativo